Eugen IV.

Transkription von **PL 647**, fol. 170r-188v (ohne die dort enthaltenen Marginalien).

OT = Regulae cancellariae apostolicae. Die päpstlichen Kanzleiregeln von Johannes XXII. bis Nikolaus V., gesammelt und herausgegeben von Emil von OTTENTHAL, Innsbruck 1888, Neudruck Aalen 1968, S. 255-268.

In doppelt vorkommenden OT-Nummern sind Unterschiede grau markiert.

ME 1-46 ungedruckt, sofern kein Druckort angegeben.

Die im Mikrofilm von **VL 4990** verdunkelten Stellen, sofern sie OT-Nummern betreffen, kollationiert.

Regule Eugenii quarti^a

^a Regule - quarti PL 647 schon vor **OT 1**

Et primo de reservationibus^a

^a Et - reservationibus PL 647

OT 1. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Eugenius papa quartus divina disponente clementia in sacram Petri sedem assumptus ad bene agendum tribuens normam in crastinum eiusdem assumptionis, videlicet IIII nonas martii anno a nativitate domini millesimo CCCCXXXI¹, fecit, constituit, creavit et ordinavit reservationes, constitutiones et regulas infrascriptas etiam ab eadem die IIII nonas martii² vigorosas, validas et observandas a suo tempore dumtaxat duraturas, quas ego Blasius³ patriarcha Gradensis Cancellariam sancte Romane ecclesie de mandato domini nostri regens in eadem Cancellaria et Audientia publica litterarum contradictarum publicari feci⁴ eodem mandato, ut est moris^a.

¹ 1431 März 4.

² 1431 März 4.

³ Blasius de Molino.

⁴ Vgl. den Zusatz zu Nr. 102.

^a Layoutendnote

OT 1a. In primis fecit similes reservationes illis, que in constitutione felicis recordationis Benedicti pape XII, que incipit „Ad regimen“¹, continentur, etiamsi officiales inibi expressi

¹ = Benedikt XII. **Nr. 35B**

ante ipsum obitum ipsius sedis officiales esse desierint, ille videlicet, qui tempore officiatus huiusmodi obtinuerunt, nec non beneficia, que per constitutionem felicis recordationis Iohannis pape^a XXII, que incipit „Execrabilis“², vacare contigerit.

² = *Johannes XXII. Nr. 67B.*

^a pape fehlt *PL 647*

OT 2. Item reservavit specialiter omnes ecclesias patriarchales, archiepiscopales, episcopales nec non omnia monasteria virorum valorem ducentorum florenorum auri^a communis estimatione excedentia, quotienscumque illis uti voluerit.

^a auri fehlt *PL 647*

OT 3. Item reservavit generaliter dispositioni sue omnes dignitates maiores post pontificales in metropolitanis et cathedralibus ac principales in collegiatis ecclesiis ac prioratus, preposituras et prepositatus, dignitates conventuales et preceptorias generales ordinum quorumcumque non tamen militiarium^a nec non quecumque beneficia, que sui et sancte Romane ecclesie viventium et qui erunt suo tempore cardinalium familiares continui commensales obtinent et in posterum obtinebunt, etiamsi a familiaritate per obitum cardinalis vel alias recesserint, illa videlicet, que durante familiaritate obtinebunt, et illa, in quibus eis tunc ius competit.

^a *PL 647 folgt et bistaden.?* manu propria

OT 4. Item reservavit omnia beneficia subcollectorum fructuum et proventuum Camere apostolice debitorum, illorum videlicet, qui suo tempore officium exercebant, ita quod unius dumtaxat subcollectorum in una diocesi beneficia censeantur reservata.

OT 5. Item reservavit omnia beneficia etc. quorumcumque curialium, qui, cum curia de loco ad locum transferetur, sequuntur eandem vel remanent(es) infirmi, quantumcumque locus ipse remotus fuerit, illos rebus eximi contigerit ab humanis^a.

^a Layoutendnote

OT 6. Item declaravit omnium et singulorum cathedralium ecclesiarum et monasteriorum provisiones, quas felicis recordationis Martinus papa quintus eius predecessor ordinationi

et dispositioni sue, nec non ommia beneficia ecclesiastica, que dictus predecessor etiam dispositioni prefate cum interpositione decreti reservaverat, que quidem ecclesie et monasteria nec non sic reservata beneficia tempore obitus dicti predecessoris vacabant, aut ecclesie et monasteria huiusmodi, si commendata vel eis administratores deputati non fuissent, etiam tunc vacassent, remansisse et remanere per huiusmodi reservationem et decretum affecta nullumque de illis preter Romanum pontificem ea vice se intromittere vel disponere potuisse sive posse quoquo modo, decernens irritum et inane, si secus de illis attemptatum forsan erat tunc vel in posterum contigerit attemptari.

Placet et ponatur in libro Cancellarie, G^abriel¹.

¹ Gabriel Condulmer = Eugen IV.

Fehlt PL 647.

OT 6a. Item, cum alias per nos fuerat declaratum omnia beneficia ecclesiastica per felicis recordationis Martinum papam V predecessorem suum reservata. Item declaravit omnium et singulorum cathedralium ecclesiarum et monasteriorum provisiones, quas felicis recordationis Martinus V eius predecessor ordinationi et dispositioni sue, nec non ommia beneficia ecclesiastica, que dictus predecessor etiam prefate dispositioni cum interpositione decreti reservaverat, que quidem ecclesie et monasteria nec non sic reservata beneficia tempore obitus dicti predecessoris vacabant aut ecclesie et monasteria huiusmodi, si commendata vel eis administratores deputati non fuissent, etiam tunc vacassent, remansisse et remanere per huiusmodi reservationem et decretum affecta nullumque de illis preter Romanum pontificem ea vice se intromittere vel disponere potuisse sive posse quoquo modo, decernens irritum et inane si secus super illis attemptatum forsan erat tunc aut in posterum contigerit attemptari (= folgt kürzere Wiederholung von Nr. 6) et aliquibus in dubium revocetur, an sub illis verbis „dispositioni apostolice“ includantur beneficia per eundem dominum Martinum dispositioni sue reservata, cum tamen sane intelligentibus talis probatio non sit probabilis, quia omnis dispositio pape est dispositio apostolica, cum papa apostolicus nominetur, et quia, si dicta verba „sedi apostolice reservata“ includerent dumtaxat beneficia sedi apostolice reservata, declaratio fuisse set frustratoria, cum omnes sciant beneficia per papam sedi apostolice reservata et post mortem pape reservata, quia licet cum papa moriatur, sedes non moritur. Volentes tamen predicte dubitationis materiam amputare^a, tenore presentium declaramus omnia beneficia ecclesiastica etiam dispositioni prefati predecessoris nostri reservata in dicta declaratione nostra comprehendi et includi debere et debuisse esse reservata, decernentes irritum et inane, si secus super hiis scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

^a Folgt nochmals dubitationis

De expeditione litterarum apostolicarum et expeditione litterarum earundem^a (!)

^a De - earundem PL 647

De expectativis^a

^a De expectativis PL 647

OT 7. Item voluit, quod concessa per predecessorem suum et de illius mandato expediantur in forma „Rationi congruit“ iuxta constitutiones et regulas, ut est moris.

OT 8¹ 1. Fassung. Item sanctissimus dominus noster dominus Eugenius papa quartus multorum supplicationibus pulsatus nolens discedere a vestigiis predecessorum suorum maxime circa ea, que favorem pauperum clericorum merito respiciunt, intendit videlicet sub data VIII kalendas maii proxime futur(as)² cum continuatione dierum sequentium, gratias expectativas per eum signandas sub modis, formis et regulis inferius descriptis per Cancellariam apostolicam expediri, revocando ex certa scientia quascumque gratias expectativas, nomination(um) facultates per felicis recordationis Martinum papam V eius predecessorem ac earum extension(es) sub quacumque data et verborum forma quibusvis personis concessas iuxta tenorem litterarum suarum desuper confectarum^a.

¹ OT 8-11 sind mit Verweiszeichen am unteren Rand von fol. 170v und 171r nachgetragen.

² (1431) April 24.

^a Layoutendnote

OT 9¹ 1. Fassung. Item, cum prefatus dominus noster non intend(at) alicui religioso ex certa scientia facere gratias expectativas, vult et mandat, quod per quamcumque signaturam in rotulis aut seorsum super huiusmodi gratiis factam littere in Cancellaria desuper non expediantur et, si que expedite fuerint, nullius sint roboris vel momenti, nisi per signaturam earundem huic regule expresse derogetur^a.

¹ OT 8-11 sind mit Verweiszeichen am unteren Rand von fol. 170v und 171r nachgetragen.

^a PL 647 Sequuntur alie regule secundum et ad dictum sui

OT 10¹ 1. Fassung. Item, quod^a in partibus ultramontanis ultra maiorem dignitatem post pontificalem in cathedralibus et principalem in collegiatis ecclesiis, ut sunt decanatus aut dignitates alio nomine appellate, quorum rectores immediate presunt capitulis et illorum curam habent, voluit, quod decanatus aut dignitates huiusmodi non maiores et principales sub gratiis expectativis in dictis partibus nullatenus comprehendantur, nisi habentes tales gratias sint magistri aut licentiati in altero iurium^b vel magistri in medicina seu artibus, qui post gradum magisterii in artibus per triennium in aliqua ex dictis facultatibus studuerint.

¹ OT 8-11 sind mit Verweiszeichen am unteren Rand von fol. 170v und 171r nachgetragen.

^a quod VL 4990 quod
^b licentiati in altero iurium VL 4990 altero iurium licentiati

OT 11¹ 1. Fassung. Item voluit, quod, si aliqui in expectativis vel aliis gratiis petant statutis, privilegiis et consuetudinibus ecclesiarum, quibus cavetur, quod nullus inibi, ubi de minoribus prebendis ad potiores sive maiores prebendas per optionem ascendat seu non nisi graduati certorum graduum vel legitimi in eisdem ecclesiis^a recipi non valeant, derogari, littere cum clausula derogationis huiusmodi nullatenus expediantur, nisi signatura domini nostri huiusmodi hoc importat expresse vel ad partem concedatur clausula antedicta, nec clausule generales derogatorie in gratiis huiusmodi poni consuete derogent seu preiudicent huiusmodi statutis, privilegiis et consuetudinibus.

¹ OT 8-11 sind mit Verweiszeichen am unteren Rand von fol. 170v und 171r nachgetragen.

^a PL 647(b) folgt reperti

OT 12. Item voluit, quod in litteris apostolicis nulla supplicantium pro alio nisi dominorum cardinalium, regum, reginarum nec non prelatorum seu, ad quorum collationem spectaret aliquod beneficium, fiat mentio.

OT 13 1. Fassung. Item voluit, quod petenti sibi in genere ad diversorum collatorum collationem etc. de beneficiis ac diversarum ecclesiarum canonicatibus et prebendis ac dignitatibus etc. provideri datur optio impetranti eligendi collationem vel ecclesiam, quam voluerit.

OT 14. Item voluit, quod in expectativis gratiis post pontificales maiores et principales dignitates excipientur et prioratus ac dignitates conventuales nec non preceptorie generales.

OT 15. Item voluit, quando petitur ad summam excessivam in gratiis expectativis, quod tunc dicatur in litteris „Secundum communem extimationem“ et non „Decime taxationem“.

OT 16. Item voluit, quod in litteris apostolicis super gratiis expectativis ad canonicatus et prebendas cum prestimoniis aut ferculis vel supplementis ratione loco „Cum“ non ponatur „Et“ seu singularum locutio in pluralem commutetur vel e converso.

OT 17. Item placuit, quod omnes et singuli obtinent(es) beneficia XXIIII librarum vel similis monete communi extimationi va(lore) an(num) et etiam non habentes possessionem^a beneficiorum, in quibus se asserunt ius habere vel super quibus litigant, cuiuscumque valoris annui existant et fuerint, quem non teneantur exprimere, possint in communi forma pauperum litteras impetrare, ita quod per assecutionem alterius alia dimittere teneantur.

^a possessionem *PL 647 possessionum*

OT 18. Item voluit, quod graduati impetrantes in communi forma possint habere duas litteras et taxam forme specialis.

OT 20. Item voluit et concessit clericos in communi forma pauperum extra suas provincias posse collocari, si ibidem moram traxerint per sex annos.

OT 19. Item voluit, quod doctores in iure canonico vel civili et in theologia vel medicina et, qui per aliquos annos rexerunt et legerunt, in artibus magistri seu in aliquo dictorum vel theologia licentiati, si cum rigore examinis licentiam receperint, et baccalarii in theologia ratione gratiarum eis fiendarum non examinentur.

OT 21. (1) Item voluit, quod pauperes clerici beneficiandi iuxta illorum sufficientiam sic debent collocari: tria bene; duo bene et unum competenter; duo bene et unum debiliter; duo competenter in lectura et constructione et unum male in cantu.

(2) Item per totam Hispaniam et Vasconiam bene legit, competenter construit, nihil cantat, et illi habeant ad unus; tria competen(ter) ad beneficia cum cura, sed ad beneficia sine cura habeant duo competen(ter), etiamsi unum sit in cantu.

OT 22. Item voluit, quod, quando supplicatio vel rotulus signatus fuerit per „Fiat, ut petitur“, in Italia duo beneficia et due collationes, ita tamen quod supplicans vigore gratie huiusmodi non possit habere canonicatum et prebendam nisi in una ecclesia cathedrali et aliud extra, in partibus vero Gallicanis, Hispaniarum, Alamanie, Bohemie, Ungarie, Polonie, Anglie, Scotie unum beneficium et due collationes, familiaribus vero domesticis continuis commensalibus reverendissimorum dominorum cardinalium de dat(a) VI kalendas maii proxime futuro¹, qui saltem sex menses ante vel post suis servitiis actu et sine fraude insistentibus due collationes et duo benefia nec non canonicatus et prebenda ac dignitas, personatus, perpetua administratio vel officium in cathedralibus vel collegiatis ecclesiis veniant, si^a petantur, quodque canonicatus et prebenda cum prestimoniis, prestimonalibus portionibus, oblegiis, additamentis, ferculis, supplementis unius ipsius ecclesie canonici vancan(tibus) seu vacatur(is), quorum fructus etc., si doctor vel licentiatus in aliquo iurium cum rigore examinis aut in theologia formatus baccalarius impetrans fuerit, LX, aliis XXX librarum Turonensium parvorum vel tantundem in alia moneta secundum taxationem decime non excedant, pro uno beneficio computentur.

¹ 1431 April 26.

^a si PL 647 se

OT 23. Item voluit, quod per siguaturas rotulorum vel supplicationum expectativarum non censeantur concessa beneficia vacantia vel aliqua alia ipsis rotulis vel supplicationibus inserta.

OT 24. Item voluit, quod pro magistris, licentiatis ac baccalariis formatis in theologia, doctoribus in iure canonico vel civili et magnis nobilibus congrue^a latinum scientibus detur ad unum beneficium cuiuscumque taxe.

^a congrue PL 647 congruenter

OT 24a. (1) Item voluit, quod magistri in medicina et iure canonico vel civili licentiati habent in partibus, ubi antiqua taxatio decime ad medietatem eiusdem taxationem est reducta, si cum cura, LXXX, si vero sine cura, LX et in^a non reductis, si vero cum cura, centum et viginti, si vero sine cura fuerit, LXXX librarum Turonensium parvorum secundum taxationem decime.

- (2) Item, quod in theologia non formati magistri in artibus et in iure canonico vel civili baccalarii ac in medicina licentiati in reductis, si cum cura, LX et, si sine cura fuerit, XL, in aliis autem, si cum cura, centum et, si sine cura, LXX librarum Turonensium secundum taxationem decime habeant.
- (3) Item, quod ceteri seculares habeant in locis reductis, si cum cura, XL et, si sine cura, XXX et in non reductis, si cum cura, LX et, si sine cura, XL librarum.
- (4) Item, quod regulares non graduati in locis reductis habeant LX et in non reductis LXXX librarum similium secundum taxationem decime.
- (5) Item in Alamania, Scotia, Hibernia detur secularibus non graduatis, si cum cura, XXV et, si sine cura fuerit, XVIII, regularibus vero XXX marcharum argenti secundum taxationem decime.
- (6) Item in Italia dentur beneficia, si cum cura, LX, si vero sine cura fuerint, XL florenorum auri.
- (7) Item, quod in communi forma pauperum dentur in locis Gallicanis reductis, si cum cura, XXX et, si sine cura, XXV et in non reductis, si cum cura, L et, si sine cura, XXX florenorum, in Hispania vero et Aragonia, si cum cura, XL et, si sine cura, XXV librarum, in Alamania, si cum cura, XX et, si sine cura, XV marcharum, in Anglia autem, si cum cura, XXX et, si sine cura XX marcharum argenti.

^a in fehlt PL 647

Grau markiertes auch in ME 18.

OT 25. Item voluit, statuit et ordinavit, quod in partibus ultramontanis nulli detur in gratiis expectativis ad canonicatus et prebendas ecclesiarum cathedralium nisi magistris in theologia, doctoribus vel cum rigore examinis in iure canonico vel civili licentiatis aut baccalariis formati in theologia, in artibus, qui per biennium rexerunt vel tam diu post gradum studuerunt, seu in medicina magistris aut in altero dictorum iurium, qui per sex annos in illis studuerunt, baccalariis vel nobilibus singulis tamen hiis legitime natis. Illis vero, qui pertierint de canonicatibus sub expectatione^a prebendarum ecclesiarum cathedralium, in quibus admitti non possit obstant(te) ordination(e) huiusmodi, detur de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura, etiamsi canonicatus et prebenda alterius quam cathedralis ecclesie existat, si capaces fuerint, ad collationem etc. episcopi et capituli, canonicorum et personarum ecclesie, in qua petebant admitti, aliis graduatis detur ad dignitates, personatus

et officia in ecclesiis collegiatis. Noluit tamen hec ad cathedrales ecclesias in regnis Dacie, Suetie, Norwegie ac in Hibernia consistent(tes) extendi.

^a expectatione PL 647 expectativis

OT 26. Item voluit, statuit et ordinavit, quod magistri, licentiati, baccalarii formati in theologia, doctores vel cum rigore examinis licentiati, baccalarii in altero iurum, qui baccalarii per VI annos, nec non in medicina et artibus magistri, qui per triennium post eorum gradus susceptionem studuerunt in studio generali, gratias expectativas ad canonicatus et prebendas, dignitates, personatus vel officia in metropolitanis seu cathedralibus ecclesiis ultramontanis habentes in assecutione canonicatum et prebendarum, dignitatum, personatum vel officiorum huiusmodi omnibus aliis sub pari vel maiori dat(a) gratias habentibus preferantur, consanguineis pape, cardinalium, regum et magnorum principum^a, magnis nobilibus et apostolice sedis officialibus exceptis^b.

^a consanguineis - principum fehlt PL 647

^b PL 647 folgt Verweiszeichen und Hic deficit una regula

OT 27¹ 1. Fassung. Item voluit, quod magistri ac baccalarii formati in theologia, doctores vel licentiati cum rigore examinis in altero iurum in assecutione parochialium habentium communi extimatione, que secundum famam^a publicam attenditur, due milia communicantium vel plures vigore gratiarum expectativarum omnibus aliis in pari vel maiori data preferantur.

¹ OT 27 und ME 18 mit Verweiszeichen am oberen Blattrand nachgetragen.

^a famam PL 647 formam

ME 18¹ 1. Fassung. Item voluit, quod qui petierunt de canonicatibus sub expectatione prebendarum ecclesiarum cathedralium, in quibus admitti non possunt obstant(tibus) privilegiis, statutis et consuetudinibus etc., detur de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura, etiamsi canonicatus et prebende alterius quam cathedralis ecclesie existat, si capaces fuerint, ad collationem episcopi, capituli, canonicorum et personarum ecclesie, in qua petebant admitti etc.^a

¹ OT 27 und ME 18 mit Verweiszeichen nach OT 26 am oberen Blattrand nachgetragen.

^a Layoutendnote

OT 28. Item voluit, quod in gratiis expectativis singuli impetrantes exprimant beneficia, que obtinent, et eorum verum valorem communi extimatione, alioquin gratie sint nulle.

OT 29. Item voluit, quod non detur clausula generalis^a „Ratione dignitatum etc. que extra ecclesiam petitam obtinent“.

^a generalis fehlt PL 647

OT 30. Item voluit, quod non dentur gratie expectative super domibus leprosorum, hospitalibus pauperum et aliis piis locis et officiis laicis assignari solitis ac claustralibus officiis.

OT 31. Item voluit et ordinavit, quod nullus vigore gratie expectative acceptare possit beneficium vacans nisi desuper expeditis litteris, alioquin acceptatio et inde secuta sint nulla nec alicui alteri talis acceptatio prestet impedimentum.

OT 32. Item, quod nullus expectativam gratiam extra suam nationem in aliqua civitate vel diocesi impetret, nisi idioma ibidem commune intelligat, si diversa inibi idiomatata sint, aliquid eorum intelligat, alias huiusmodi gratia nullius sit roboris vel momenti.

Publicatum fuit in Cancellaria, die IIII mensis octobris anno primo^{a1}.

¹ 1431 Oktober 4.

^a Layoutendnote

OT 33. Item voluit, quod non expediantur littere ad collationem etc. de Urbe, de Bononia¹, de Venetiis² Castellane diocesis, de Padua³, Vincentia⁴ et Verona⁵, nisi sub sua expressa signatura, ac etiam ad collationem Tervisini⁶ episcopi etc.^a

¹ Bologna, Emilia Romagna, Italien

² Venedig, Veneto, Italien.

³ Padua, Veneto, Italien.

⁴ Vicenza, Veneto, Italien.

⁵ Verona, Veneto, Italien.

⁶ Treviso, Veneto, Italien.

^a Layoutendnote

De vacantibus et vacaturis certis modis^a

^a De - modis PL 647

OT 34. Item voluit, quod per simplex „Fiat“ non veniant receptio secularis clerici in monachum vel canonicum regularem et provisio prioratus, administrationis, officii vel alterius beneficii regularis, sed dumtaxat receptio, si sit idoneus.

OT 35. Item, si regularis petat sibi provideri de beneficio dependen(ti) ab alio monasterio, licet non petat se transferri seu dependentiam exprimat debite, non minus mandabitur per litteras transferri ad ecclesiam vel monasterium, ubi beneficium petitum consistit, etiam cum expressione dependen(tie) unius ab alio, prout expedierit impetrant(ti).

OT 36. Item voluit, quod in litteris super beneficiis vacantibus per constitutionem „Execrabilis“¹ ponatur clausula „Si est ita“, similiter de quibuscumque narratis information(em) facti requirentibus^a.

¹ = *Johannes XXII. Nr. 67B.*

^a Layoutendnote

OT 37. Item, si reservetur beneficium per contractum matrimonii, non dentur alii modi vacationum de futuro nec censeatur beneficium reservatum specialiter vel affectum, nisi sequatur matrimonium, sed in <beneficiis> per promotionem vel assecutionem vacatur(is) ponatur clausula „Premisso vel alio quovis modo preterquam per obitum obtinentis vacare contigerit, etiamsi vacat“ etc.

OT 38. Item, quod non dentur littere super beneficiis vacaturis per ingressum religionis, nisi tempore date petitionis fuerit religionis ingressus.

OT 39. Item petenti sibi provideri de vacaturo dentur littere de vacantibus et e^a converso, si expedierit impetranti.

^a e fehlt PL 647

OT 40. Item, quod in litteris unionum ponatur clausula, quod talis unio gratias expectativas non possit impedire seu quod ille ad unionem nullatenus se extendant.

OT 41. Item detur habilitatio petenti sibi provideri de beneficio, dummodo constet ex narratis petition(is) petente(m) fore inhabilem.

OT 42. Item voluit et ordinavit, quod, quando providet seu mandat alicui provideri de beneficio vacante, quod talis provisio subsequatur, quocumque modo ad ipsam pertineat, etiamsi per constitutionem „Execrabilis“¹ vel alias vacaverit et specialiter reservatum, devolutum seu litigiosum inter alios fuerit, alias lis specificetur et, si beneficium esset generaliter reservatum, tunc non intendit providere nec providet, nisi in supplicatione de generali reservatione specialis et expressa ac dispositiva, pure et non sub conditione mentio habeatur, quo habitus singuli reservation(um) et alii vacationum modi committentur^a, et, si de reservationis modo^b requiratur probatioque nequeat in litterarum expeditione haberri, ponatur in litteris^c clausula „Etiamsi talis subcollector vel abbreviator etc. fuerit, dummodo non sit alteri specialiter ius quesitum“.

¹ = Johannes XXII. Nr. 67B.

^a committentur PL 647 continentur

^b modo VL 4990 non

^c in litteris fehlt VL 4990

OT 43. DE QUALITATIBUS BENEFICIORUM EXPRIMENDIS^a.

Item voluit, quod in petitionibus super beneficiis ecclesiasticis de ipsorum beneficiorum qualitatibus, videlicet an dignitates, personatus vel officia sint eisque cura immineat animarum et ad illa consueverint^b qui per electionem assumi, vel duabus ex illis mentio habeatur, alias gratie desuper facte sint nulle et, dum qualitates huiusmodi affirmative seu conditionaliter non exprimantur, negativa fiat expressio in beneficiis^c, quibus tales qualitates seu ex eis aliisque inesse consueverunt.

^a De qualitatibus beneficiorum exprimend(is) PL 647, VL 4990

^b consueverint PL 647 consueverunt

^c beneficiis VL 4990 beneficio

OT 44. Item declaravit idem dominus noster, quod libra Turonensium parvorum pro floren(o) auri de Camera computari debeat et extimari et unum pro reliquo habeatur et solvatur in concessionibus et impetrationibus quibuscumque.

OT 45. Item voluit, quod in gratiis de beneficiis vacantibus seu certo modo vacaturis quibusvis personis pro tempore factis illorum et quorumcumque aliorum beneficiorum, que dicte persone obtinebunt seu de quibus eis fuerit provisum seu concessum aut mandatum provideri, verus valor annus exprimatur^a secundum communem extimationem, nisi motu proprio gratie fiant vel beneficia, que obtinent seu in quibus eis ius competit, dimittantur, quodque dictus valor per marchas argenti aut sterlingorum seu librarum Turonensium parvorum vel per florenos seu ducatos aut uncias auri seu argenti vel alterius monete exprimantur, alioquin ipse gratie sint nulle.

^a exprimatur *PL 647 extimatur*

OT 46. Item voluit, quod super aliquo beneficio de iure patronatus laicorum non expediantur littere, nisi ponatur expresse, quod tale beneficium tanto tempore vacaverit, quod eius collatio ad sedem apostolicam est devoluta vel ad id assensus patronorum accedat.

OT 47. Item voluit, quod impetrans beneficium vacans per obitum familiaris cardinalis tenebitur exprimere nomen et titulum^a cardinalis et, si idem cardinalis in curia fuerit, illius accedat assensus, alias gratia sit nulla.

^a titulum *fehlt PL 647*

OT 48. Item voluit, quod, si petatur aliquod beneficium per obitum vel alio modo vacans in Cancellaria exprimendo, nihil impetratur nec littere expediantur.

De dispensationibus et indultis^a

^a De - indultis *PL 647*

OT 49. Item declaravit, quod non est intentionis sue dispensare in aliquo gradu consanguinitatis vel affinitatis aut alias prohibito, si mulier raptata fuerit, decernens irritum, quidquid in contrarium attemptetur.

OT 50. Item voluit, quod in dispensationibus super defectu natalium, quod possit succedere in bonis temporalibus, ponatur clausula, quod non preiudicetur illis, ad quos successio bonorum ab intestato pertinere debeat.

OT 51. Item voluit, quod per nullam signaturam aliqua petita dispensatio veniat, nisi expresse signetur vel nisi gratia huiusmodi totaliter concerneret actum dispensationis seu alias ipsa gratia de aliquo sine dispensatione operari non possit.

OT 52. Item voluit, quod super defectu natalium dentur graduatis seu de magnis nobilibus genitis per simplicem signaturam quattuor, etiamsi canonicatus et prebende cathedralium seu collegiatarum, et per „Fiat, ut petitur“ ultra hec dignitates etiam maiores et principales, aliis vero per „Fiat“ tria et per „Fiat, ut petitur“ quattuor, si petantur, dummodo canonicatus et prebende cathedralium ecclesiarum vel dignitates non existant.

OT 53. Item voluit, quod super obtainendis incompatibilibus beneficiis in theologia magistris, in iure canonico vel civili doctoribus et illis cum rigore examinis ac in eadem theologia licentiatis aut formatis baccalariis ac magnis nobilibus per „Fiat“ quinquennium et addito „Ut petitur“, quoad vixerint ad duo imcompatibilia quecumque, aliis vero per „Fiat“ biennium et addito „Ut petitur“ triennium, dummodo non sint due dignitates maiores post pontificales seu principales aut due parochiales ecclesie vel tales mixta, cum potestate permutandi, si petatur, ita tamen quod ad duas parochiales ecclesias simul obtainen(dum) nemini ex predictis ultra annum dispensatio suffragetur. Officiales autem sedis apostolice taliter non graduatos in hiis et in aliis obtainend(is) gratis prefatis licentiatis declaravit equiparandos.

OT 54. DISPENSATIO DE NON PROMOVENDO AD ORDINES SACROS^a.

Item voluit, quod potentibus secum dispensari, ut ratione beneficii non teneantur se facere promoveri, in Romana curia vel studio per „Fiat“ septennium, aliis vero residen(tibus) ex quacumque signatura detur quinquennium, dummodo infra annum a tempore date dispensationis huiusmodi in subdiaconatus ordinem sint promoti.

^a Dispensatio - sacros *PL 647; VL 4990* Dispen(satio) de non promov[endo]

OT 55. Item voluit, quod de fructibus in absentia percipiendis detur in Romana curia vel studio resident(ibus)^a per quamcumque signaturam septennium^b et in altero beneficiorum quinquennium.

^a resident(ibus) *VL 4990* residendo

^b septennium *PL 647 VII^{nium}*

De indulgentiis^a

^a De indulgentiis *PL 647, VL 4990*

OT 56. Item voluit, quod in litteris indulgentiarum solum dentur festa per Cancellariam dari solita et quod durent per XX annos, nisi petatur pro uno die, et tunc durent perpetuo.

OT 57. Item voluit, quod, in litteris indulgentiarum ponatur, quod, si ecclesie vel capelle seu alias aliqua indulgentia fuerit per ipsum concessa, de qua inibi non est facta mentio specialis, littere sint nulle.

OT 58. Item voluit, quod littere non expediantur super indulgentiis concessis ad instar, nisi specificentur.

OT 59. Item voluit, quod per „Fiat“, si ecclesia cathedralis vel insignis collegiata aut sollemne monasterium fuerit, tres, alioquin duo anni et totidem quadragene et per „Fiat, ut petitur“ cathedrali, collegiate vel monasterio quattuor, aliis vero tres anni dentur, pro singulis vero diebus octavarum centum dies apponantur

De diversis formis^a

^a De - formis *PL 647*

OT 60. Item, de mendicantibus, qui ad alios ordines transierunt pro tempore, voluit constitutionem Martini pape quinti predecessoris sui desuper factam et in libro Cancellarie descriptam¹ firmiter observari^a.

¹ = *Martin V. ME 53.*

^a Layoutendnote

OT 61. Item voluit, quod etas XIII annorum requiratur in canonicatibus et prebendis cathedralium ecclesiarum obtainen(dis), sed cuiquam in minori estate gratia desuper pro tempore facta sit nulla.

OT 62. Item voluit observari reductionem taxationum decime per felicis recordationis Urbanum V et Gregorium XI Romanos pontifices predecessores suos^a in certis provinciis per eos expressis factam¹.

¹ = *Urban V. Nr. , Gregor XI. Nr.*

^a suos fehlt PL 647

OT 63. Item voluit, quod, si contingat ipsum alicui persone providere de parochiali ecclesia seu mandare provideri seu gratiam expectativam concedere, quod, nisi dicta persona intellegat et intelligibilter loquatur idioma loci, ubi ecclesia huiusmodi consistat, provisio seu mandatum et gratia sint nulla.

OT 64. Item examen ad partes non committatur, si tempore signationis supplicationis impetrans erat infra duas dietas legales a curia Romana constitutus, sed in curia examinentur.

OT 65. Item, si quis supplicet sibi provideri de beneficio tamquam per obitum alicuius licet viventis vacante et postmodum per eiusdem obitum vacaverit, provisio denuo eidem supplicant per obitum facta sit nulla.

OT 66. Item voluit idem, quod^a in litteris super concessione^b officii tabellionatus ponatur nomen clerici in salutatione et in forma iuramenti ponatur „Clerico non coniugato nec in sacris ordinibus constituto“.

^a quod fehlt PL 647

^b concessione PL 647 commissione und darüber nachgetragen alias concessione

OT 67. (1) Item voluit, quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri teneantur exprimere verum valorem secundum communem extimationem tam beneficii uniendi quam illius, cui uniri petitur, alioquin unio non valeat. Et semper in unionibus fiat commissio ad partes oneran(do)^a conscientias, coram quibus committentur. Item idem dominus noster voluit, quod sequitur^b.

(2) Item (!) voluit observari in confirmationibus unionum factarum.

^a oneran(do) PL 647 evarean(do)

^b Item - sequitur PL 647 nachgetragen

OT 68. Item, si committatur alicui beneficii resignationis receptio, ponatur clausula „Attente, quoque provideas“ etc. et, si ex causa permutationis resignationes fiant, ponatur clausula „Quod neutri permutantium ius acquiratur, nisi quilibet ipsorum ius habuerit in beneficio per ipsum taliter resignato“.

OT 69. Item voluit et ordinavit, quod super resignatione cuiuscumque beneficii ecclesiastici seu cessione iuris cuiquam in illo quomodolibet competent(is) per quemquam in manibus suis vel predecessoris sui quomodolibet pro tempore facta littere apostolice expediri nequeant, nisi resignans, si presens fuerit in curia personaliter, alioquin per procuratorem suum ad hoc specialiter constitutum, in eadem Cancellaria expeditioni expresse consenserit et iuraverit, ut moris est, alias littere sint nulle, quodque nulle littere assignationis pensionis annue super fructibus alicuius beneficii expediantur, nisi de consensu illius, cui in beneficio ius competit, alias sint nulle, etiamsi motu proprio assignatio fieret^a.

^a fieret *PL 647* fiat; folgt Verweiszeichen und am Rand Require in fine post bullam revocationis gratiarum (= OT 109)

OT 70. Item voluit, quod in litteris de^a recipiendis clericis vel pueris in ecclesiis vel monasteriis regularibus ponatur clausula „Si sit idoneus vel idonea et aliud canonicum non obstat impedimentum^b fiatque mentio de certo numero canonicorum vel monachorum in supplicatione, cui non derogetur, nisi expresse concedatur. Et si certus numerus non existat, ponatur „Dummodo ecclesia vel monasterium ex receptione nimium non gravetur“.

^a de fehlt *PL 647*

^b impedimentum fehlt *PL 647*

OT 71. DE DAT(A) PONEN(DA) IN LITTERIS^a.

Item voluit, quod super petitionibus per „Fiat“ vel per „Concessum“ signatis et non datatis expediantur littere sub dat(a) diei, qua ponuntur in Cancellaria, nisi dat(a) sit petita vel^b verisimiliter possit constare ex supplicatione, quod dominus noster voluerit sub prima data expedir(i). Et si dubium fuerit, consulatur papa.

^a De dat(a) ponen(da) in litteris *VL 4990*

^b vel *PL 647* et

OT 72. DE ACCEPTATION(E) PROVISION[UM] ET INSINUATIONE FACIEND(A) IN GRATIIS ETC.^a

Item voluit et ordinavit, quod quicumque vigore gratiarum expectativarum acceptaverint beneficia ecclesiastica sub gratiis ipsis comprehensa, teneantur infra unius mensis spatium a tempore huiusmodi acceptationis computandum de illis per executores vel subexecutores sibi facere provideri etc.^b, alioquin lapso dicto mense huiusmodi acceptationes et quecumque inde secuta quoad numerum et qualitatem beneficiorum acceptatorum sint cassa et irrita nulliusque roboris vel momenti. Preterea infra alios tres menses immediate sequentes teneantur acceptationes et provisiones sic factas in loco beneficiorum publicare^c, alias gratie quoad hoc ac acceptationes et provisiones huiusmodi sint nulle, quodque curiales in Audientia contradictarum vel Cancellaria apostolica etc. huiusmodi publicationes facere possunt et pro protocollo duos bolendinos, pro instrumento vero 4^{or} karolinos^d solventur notario auditoris Audientie, quodque apostolicis in mensibus huiusmodi diligentiam facere negligentibus ordinarii, ad quos alias dispositio pertinet, libere de ipsis vacantibus beneficiis disponere valeant, decretis et gratiis apostolicis^e non obstantibus quibuscumque.

^a De - etc. VL 4990

^b etc. fehlt VL 4990

^c publicare PL 647 publicatis

^d karolinos fehlt VL 4990

^e apostolicis fehlt PL 647

OT 73. Item voluit, quod ubi plures sunt vel duo expectantes in eadem ecclesia ad eandem collationem in genere vel in specie eiusdem vel diversarum datarum, omnes possint beneficium vacans cadens sub gratia infra mensem a die notitie vacationis computandum acceptare et de illo sibi facere provideri, salvo cuiuslibet iure prioritatis et posteritatis, videlicet quod de iure preferendus, si diligentiam fecerit in ipsius beneficii assecutione, preferatur, ita tamen quod, si ipse preferendus acceptaverit et non fecerit sibi provideri vel si acceptaverit et sibi provideri fecerit, sed acceptationem et provisionem huiusmodi^a non publicaverit, ut premittitur, aliis sub pari vel minori data expectan(tibus) nullum in hiis preuidicium generetur, quando ipsi beneficia huiusmodi acceptare et de illis sibi facere provideri valeant, ac si per negligentes prefat(e) acceptation(es) fact(e) et provisiones subsecute nullatenus fuissent, decretis et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque.

^a huiusmodi fehlt PL 647

OT 76. Item voluit, quod, si petantur suppleri defectus in genere, nullatenus littere desuper expediantur, nisi in petitione exprimantur vel per „Fiat“ aut „Concessum, ut petitur“ suppliatio signata fuerit^a.

^a signata fuerit *fehlt PL 647*

OT 74. Item voluit, quod^a, si petatur, ne quis possit amoveri de beneficio ad nutum revocabile, littere quoad hoc nullatenus expediantur.

^a voluit quod *fehlt PL 647*

OT 75. Item voluit, quod, si fecerit gratiam de beneficio sine cura vel de canonicatu sub expectatione prebende alicuius ecclesie alicui constituto in nono vel decimo sui^a etatis anno tacito de huiusmodi etate, ipsa gratia sit nulla et idem in vancan(te) vel certo modo vacatur(o).

^a sui *PL 647 suo*

OT 77. Item voluit, quod, si quis in infirmitate constitutus resignaverit aliquod beneficium sive simpliciter sive ex causa permutationis et postea infra XX dies de ipsa infirmitate decesserit et beneficium huiusmodi conferatur per resignationem sic factam, collatio sit nulla.

OT 78. Item voluit et decrevit quascumque collationes sive provisiones pro tempore de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis secularibus et regularibus simpliciter sive ex causa permutationis seu alias in Romana curia vel extra per quoscumque, quos ad aliquam prelaturam promoveri vel assumi contulerit, inter ultimam ipsius prelature vacationem et permutationem vel assumptionem dies ad eandem resignationem seu dimissionem factas fore nullas ac nullius roboris vel momenti.

OT 79. Item voluit, quod in concurrentibus in vacantibus^a aut certo modo vacaturis beneficiis hiis, cui gratia motu proprio reliquis omnibus sub simili motu non habentibus, alias graduatis non graduatis et inter graduatos magis graduatus^b, possessor colorato titulo non possessori et concurrentibus vel non concurrentibus qualitatibus predictis, presens in curia absenti ac oriundus civitatis vel diocesis non oriundo et nullum habens beneficium habenti in eiusdem assecutione beneficii preferantur.

^a vacantibus *PL 647* vacation(ibus)

^b graduatus *PL 647* graduatos

OT 80. Item voluit, quod, si per „Fiat“ et „Concessum“ super eodem beneficio signature concurrent, signatura per „Fiat“ preferatur, alia penitus nulla remanente.

OT 81. DE MOLESTATORIBUS POSSESSOR(is)^a.

Item voluit, statuit et ordinavit, quod quicumque impetraverit beneficium ab aliquo per annum pacifice possessum, in sua impetratione possessorem et illius gradum, nobilitatem et, quot annis possederit, causamque specificam et determinatam, ex qua clare constiterit possessori nullum^b ius competere, exprimere tenetur et qui prius beneficia per alias prius sic possessa a sede apostolica impetraverunt, etiamsi super hoc littere apostolice nondum emanarunt, a die date presentium^c, et qui deinceps similiter impetrabunt, a die impetrations eiusdem computandos infra sex menses cum possessore de iure experiri, possessorem coram iudice competenti citari faciendo teneantur, causam ex tunc continuo prosequendo, alioquin impetratio et inde secuta pro tempore sint nulla ac impetrans de damnis et interesse satisfaciat possessori, quodque, si per eventum litis huiusmodi computum fuerit impetrantem frivole, iniuste et indebitie possessorem molestasse, idem impetrans Camere apostolice in quinquaginta^d flor(enis) auri nullatenus remittendis nihilominus condemnatus et obligatus et ad beneficia huiusmodi obtainenda inhabilis existat nec beneficium aliquod censeatur litigiosum vel ex lite affectum, si actor infra annum a die dat(e) commissionis desuper signate computandum omnia iura sua non^e produxerit et^f omnes termini in causa servati non^g fuerint, ipsaque beneficia^h per cessum vel decessum extra Romanam curiam vacan(tia) ille, ad quem alias dispositio spectabat, de illo libere disponere seu apostolicus expectans illud acceptare possit, litis pendentia huiusmodi non obstante.

^a De molestatoribus possessor(is) *VL 4990*

^b nullum *PL 647* nulli

^c presentium *PL 647* ...computandum

^d quinquaginta *PL 647* 50

^e non fehlt *PL 647*

^f et *PL 647* nec non

^g non fehlt *PL 647*

^h ipsaque beneficia *VL 4990* ipsoque beneficio

OT 82. Item voluit et ordinavit ac firmiter observari mandavit, quod littere super beneficiis, quorum fructus XXVIII librarum Turonensium parvorum seu florenorum auri vel 4^{or} mar-

carum argenti puri communi extimatione valorem annum non excedunt seu, que ex causa permutationis resignantur, absque hoc, quod sit concordatum cum Camera, expediantur nec super illis ponatur in registro vel alibi, quod portentur ad Cameram¹ secundum morem antiquum et longo tempore observatum^a.

¹ Der Vermerk portetur ad cameram steht vielfach auf den Originalen, vgl. OTTENTHAL, Bullenregister, MIÖG Ergänzungsband 1, S. 486.

^a Layoutendnote

OT 83. (1) Item, omnes et singulas litteras apostolicas gratiam vel iustitiam concernentes in registro litterarum earundem et Camera apostolica vel aliunde conservatas et infra tempus per felicis recordationis Martinum papam quintum predecessorem suum ad hoc statutum executoribus non exhibitas et propterea vel eiusdem predecessoris superveniente obitu extinctas et viribus vacuatas, si beneficia ecclesiastica concernant, dummodo in beneficiis, super quibus ipse littere confecte sunt, tempore date presentium non sit aliis specialiter ius quesitum, revalidat illasque in eundem statum, in quo ante extinctionem vel lapsum vel obitum huiusmodi fuerant, et impetrantes earundem ad easdem plene restituit^a et reintegrat ipsisque executoribus, quod ad earum executionem procedere valeant, ac si ille tempore debito et congruo eis presentate fuissent, plenarie dedit et concessit in mandatis, constitutionibus apostolicis ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

^a restituit PL 647 restituat

(2) Item (!) voluit de concessionibus per eundem predecessorem vel eius mandato signatis et iuxta premissa extinctis etc. observari.

OT 84. Item voluit et ordinavit, quod mandata apostolica super fructibus sequestrandis ac remissionibus ad partes pro meritis^a causarum recipiendis, sive singulares fuerint sive communes, sub bulla expediantur, alias sint nulla^b.

^a pro meritis PL 647 provinciis

^b PL 647 folgt Sequitur nunc de potestate domini vicecancellarii prosupra signat(is) de hoc signo + p(ost) supra

De potestate vicecancellarii^a

^a De potestate vicecancellarii PL 647 am linken Rand

OT 87. Item, quod possit concedere conservatorias quibuscumque potentibus et in litteris ponatur, quod conservatores possint vocare iniuriatores ad duas dietas.

OT 88. Item, quod processus auctoritate apostolica emanatos aggravare possit cum invocatione auxilii brachii secularis, prout viderit expedire, ac sententias executioni demandare etiam contra intrusos et intrudendos per litteras tamen apostolicas et non alias.

ME 20. Item, quod possit recipere resignation(es) omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum etiam specialiter vel generaliter reservatorum ex causa permutationis et desuper supplicationes per „Concessum“ signare, litteris super hoc sub bulla conficiendis.

OT 91 1. Fassung. Item, quod possit omnes causas beneficiales etiam non^a devolutas committere in curia cum potestate citandi ad partes.

^a non fehlt PL 647

ME 21¹. Item, quod possit signare supplicationes de novis provisionibus, de gratiis „Si neutri“ et surrogationibus de colligantibus, in quibus nulla detur clausula generalem reservationem importans^a.

¹ Vgl. OT 92.

^a Layoutendnote

ME 22. Item, quod possit signare supplicationes pro potentibus beneficia secularia et regularia dispositioni apostolice generaliter non reservata vacantia, dummodo valor eorum centum florenorum auri de Camera vel tantum librarum Turonensium parvorum vel tantundem in alia moneta secundum communem extimationem non excedat.

OT 93. Item, quod possit signare reformationem impetrationum quarumcumque de non obstantiis omissis ac valoribus et qualitatibus earundem.

OT 93 Anm. f. Placet a X kalendas aprilis¹ usque ad X kalendas maii², dummodo supplicationes sint signate manibus referendariorum nostrorum, G**abriel**³.

¹ (1431) März 23.

² (1431) April 22.

Die XXVII martii⁴ lecte et publicate fuerunt in Cancellaria^a.

³ Gabriel Condulmer = Eugen IV.

⁴ (1431) März 27.

^a Layoutendnote

ME 17. Die decima mensis aprilis¹ fuerunt publicate omnes supradicte constitutiones in Audientia contradictarum, presente me Fernando² Lucense episcopo contradictarum auditore.

Ponatur in libro, Blasius³ Gradensis^a.

¹ (1431) April 10.

² Ferdinandus Martini de Palacios.

³ Blasius de Molino.

^a Layoutendnote

Alie regule Eugenii^a

^a Alie - Eugenii PL 647

OT 8 2. Fassung. Item dominus noster multorum supplicationibus pulsatus, nolens discedere a vestigiis predecessorum suorum maxime circa ea, que favorem pauperum clericorum merito respiciunt, intendit videlicet sub data VIII kalendas maii proxime futura¹ cum continuatione dierum sequentium, gratias expectativas per eum signandas sub modis, regulis et formis per eum inferius expressis^a per Cancellariam apostolicam expediri, revocation(..) ex certa scientia quascumque gratias expectativas et nomination(um) facultates ac eorum extensiones per felicis recordationis Martinum papam V eius predecessorum sub quacumque data et forma verborum quibusvis personis concessas iuxta tenorem litterarum suarum desuper confectarum.

¹ (1431) April 24.

^a descriptis PL 647

OT 9 2. Fassung. Item, quod prefatus dominus noster non intendit alicui religioso ex certa scientia gratias facere expectativas, vult et mandat, quod per quacumque signaturam in rotulo vel seorsum super huiusmodi gratias factam littere desuper in Cancellaria non ex-

pediantur et, si que expedite fuerint, nullius sint roboris vel momenti, nisi per signaturam eandem huic regule expresse derogaretur.

OT 10 2. Fassung. Item, quia^a in partibus ultramontanis ultra maiores dignitatem post pontificalem in cathedrali etiam^b principalem in collegiatis ecclesiis sint decanatus aut dignitates alio nomine appellate, quorum rectores immediate presunt capitulis et illorum curam habent, voluit idem dominus noster^c, quod dignitates aut decanatus^d huiusmodi non maiores aut principales sub gratiis expectativis nullatenus comprehendantur, nisi habentes tales gratias sint magistri aut licentiati vel baccalarii formati in theologia aut doctores vel licentiati in altero iurium^e vel magistri in medicina seu artibus, qui per triennium in aliqua ex dictis facultatibus studuerint.

^a quia VL 4990 quod

^b etiam VL 4990 et

^c voluit idem dominus noster fehlt VL 4990

^d dignitates aut decanatus VL 4990 decanatus aut dignitates

^e licentiati in altero iurium VL 4990 altero iurium licentiati

OT 11 2. Fassung. Item voluit, quod, si aliqui in expectativis aut aliis gratiis petant statutis, privilegiis et consuetudinibus ecclesiarum, quibus cavetur, quod nullus inibi nisi de minoribus prebendis ad potiores sive maiores prebendas per optionem ascendit seu non nisi graduati ceterorum graduum vel nobiles aut legitimi in eisdem ecclesiis reperti recipi non valeant, derogari, littere cum clausula derogationis huiusmodi nullatenus expediantur, nisi ipsius domini nostri signatura hoc importet expresse vel ad partem concedatur clausula antedicta, nec clausule generales derogatorie in gratiis huiusmodi poni consuete derogent seu preiudicent huiusmodi statutis, privilegiis et consuetudinibus.

OT 13 2. Fassung. Item voluit, quod petenti sibi in genere ad diversorum collatorum collationem etc. de beneficiis ac diversarum ecclesiarum canonicatibus et prebendis ac dignitatibus etc. provideri datur optio impetranti eligendi collationem vel ecclesiam, quam voluerit.

OT 27 2. Fassung. Item voluit, quod magistri, licentiati ac baccalarii formati in theologia, doctores vel licentiati cum rigore examinis in altero iurium in assecutione parochialium ecclesiarum habentium communi extimatione, que secundum famam^a publicam attenditur^b, duo milia communicantium vel plures, vigore gratiarum expectativarum omnibus aliis^c in pari vel maiori dat(a) preferantur.

^a famam *PL* 647 formam

^b attenditur *PL* 647 attendatur

^c aliis *PL* 647 alii

ME 18 2. Fassung. Item voluit et ordinavit, quod qui petierunt de canonicatibus sub **expectationibus** prebendarum etiam cathedralium ecclesiarum, in quibus admitti non possunt obstant(tibus) statutis, privilegiis et consuetudinibus etc., detur de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura, etiamsi canonicatus et prebende alterius quam cathedralis ecclesie existat, **si^a** capaces fuerint, ad collationem etc. episcopi, capituli, canonicorum et personarum ecclesie, in qua petebat admitti.

^a si *fehlt PL* 647

OT 103. DISPENSATIO DE PROMOVEN[DO] AD SACROS ORDINES^a.

Sanctissimus in Christo pater et^b dominus noster dominus Eugenius divina providentia papa quartus volens, videlicet XI kalendas aprilis pontificatus sui anno primo¹, omnibus^c obtinentibus beneficia ecclesiastica, quibus sacri ordines sunt^d debiti vel annexi et ad illos se promoveri faciendum proximo preterito iuris termino citra artat(is) et asstrict(is) salubriter providere cum omnibus et singulis presentibus quecumque beneficia ecclesiastica etiam curata obtainen(tibus), ratione quorum ad ordines huiusmodi ab eodem termino fuerunt et sint sic artati vel astricti, usque ad similem terminum proxime futurum, in quo et successive immediate sequentes temporibus similibus ad ipsos ordines se faciant promoveri, gratiose dispensat, quodque ad dispensationem eandem aliter probandum minime teneantur etc., constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Per hoc autem constitutioni super ordinibus suscipiendis etc. in Constantiensi concilio edite² non intendit alias in aliquo derogari.

Placet de existentibus in curia, G**abriel**³.

Ponatur in libro Cancellarie, B**lasius**⁴ Gradensis.

Publicata fuit in Cancellaria, die XXIIII mensis maii anno a nativitate domini MCCCCXXXI⁵, B**lasius** Gradensis^e.

¹ 1431 März 22.

² Vgl. COD S. 448 De dispensationibus.

³ Gabriel Condulmer = Eugen IV.

⁴ Blasius de Molino.

⁵ 1431 Mai 24.

^a Dispensatio de promoven[do] ad sacros ordines VL 4990

^b in - et fehlt PL 647

^c omnibus fehlt VL 4990

^d sunt PL 647 sint

^e Blasius Gradensis fehlt PL 647

DE REVOCATIONE UNIONUM SEU INCORPORATIONUM NON SORTITARUM EFFECTUM^a.

OT 104. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Eugenius papa quartus, cum sue innotuerit providentie, quamplures hactenus de d..sis ecclesiis tam de cathedralibus quam etiam metropolitanis nec non monasteriis, prioratibus, dignitatibus, personatibus, officiis ac etiam cathedralium quam collegiarum ecclesiarum preben(dis), parochialibus ecclesiis et aliis beneficiis ecclesiasticis cum cura vel sine cura tam secularibus quam regularibus exemptis et non exemptis per predecessores suos facte fuerint uniones, annexiones et incorporationes, propter quas, si officium consequerentur, dissensiones et scandala succiferebant? animarum cum cura in illis, in quibus imminet, negligentur, cultus diminuetur divinus et mult(is) posset preiudicium generari. Hiis et aliis rationabilibus causis suadentibus in crastinum coronationis sue pontificatus sui anno primo¹ omnes uniones, annexiones et incorporationes de ecclesiis cathedralibus, metropolitanis, monasteriis, dignitatibus, personatibus, officiis, prebendis, parochialibus ecclesiis et aliis beneficiis supradictis, quorumcumque nomine censeantur, invicem seu ecclesiis cathedralibus et metropolitanis, monasteriis, mensis archiepiscopalibus, abbatialibus, capitularibus et conventionalibus nec non dignitatibus, personatibus, officiis seu beneficiis ecclesiasticis quibuscumque apostolica vel ordinaria auctoritate sub quibusvis colore, modo et forma vel expressione verborum usque ad diem assumptionis sue ad summi apostolatus apicem per quosvis predecessores suos factas, que nondum sortite sunt effectum et ex quibus hii, in quorum commod(o) uniones et incorporationes huiusmodi emanaverunt ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, dignitatum, personatum et officiorum, prebendarum, parochialium ecclesiarum et aliorum beneficiorum huiusmodi pacificam possessionem assecuti non fuerint, nec non quecumque concessiones et mandata de huiusmodi unionibus, annexionibus et incorporationibus fiendis usque ad diem assumptionis predicte facta cassavit, revocavit et nulliusque fore voluit roboris vel momenti omnesque et singulas causas occasione unionum, incorporationum et annexionum seu super illis et illarum effectu coram quibuscumque iudicibus seu commissariis tam in Romana curia quam extra eam tam ex commissione quam ex delegatione apostolica, quam delegatorum huiusmodi sub-

delegat(i)on(..) introduct(as) seu penden(tes) advocavit litemque illorum occasione et super illis quoscumque conting(..) penitus extinguit irritumque decrevit et inane, si super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

Placet et ponatur in libro Cancellarie, Gabriel². Ponatur in libro Cancellarie Blasius³ Gradensis.

Lecta in Audientia contradictarum, Ferdinandus⁴ Lucensis, Rome, anno domini MCCCCXXXI, die XXXIII (!) mensis maii, inductione nona, pontificatus anno sui^b primo^{c5}.

¹ 1431 März 4.

² Gabriel Conduelmer = Eugen IV.

³ Blasius de Molino.

⁴ Ferdinandus Martini de Palacios.

⁵ 1431 Mai 23.

^a De - effectum PL 647

^b sui PL 647 suo

^c Lecta - primo von zweiter Hand

De potestate vicecancellarii sive presidentis^a

^a De - presidentis PL 647, wo auf der nächsten Seite nachgetragen folgt De potestate vicecancellarii

OT 85. Primo, quod possit committere absolutionem eorum, qui ignoranter in suppliciis vel in litteris aliquid scriberent, corrigerent vel delerent.

OT 86. Item, quod possit corrigerem nomina et cognomina personarum ac beneficiorum, dumtamen de corpore constet.

OT 91 2. Fassung. Item, quod possit omnes causas beneficiales etiam **non** devolutas committere in curia cum potestate citandi ad partes.

OT 88 2. Fassung. Item, quod processus auctoritate apostolica **decretos** aggravare possit cum invocatione auxilii brachii **secularis ac sententias executioni demandari facere** etiam contra intrusos et intrudendos **litteris apostolicis desuper conficiendis et non alias.**

ME 19. Item, quod possit concedere quibusvis potentibus conservatoriam ad triennium in forma.

OT 95¹. Item, quibuslibet nobilibus personis potentibus^a indultum de celebrando et celebrari faciendo ante diem et in locis interdictis ac per triennium reconciliari^b faciendo ecclesiastis et cimiteria^c polluta in forma.

¹ Zweimal hintereinander.

^a PL 647(a) folgt mit vacat-Vermerk conservatoriam ad triennium

^b reconciliari PL 647(a+b) reconsiliari

^c cimiteria PL 647(b) monasteria

OT 94. Item, dominis terrarum et locorum nec non abbatibus et per^a priores gubernari solitorum monasteriorum prioribus et superioribus prelatis nec non magnorum principum consiliariis altare portatile in forma.

^a per fehlt VL 4990

OT 96. Item, protonotariis ac litterarum apostolicarum scriptoribus et, de quibus iuxta illorum sufficientiam et idoneitatem sibi videbitur, abbreviatoribus sua officia in Romana curia pro tempore exercentibus indultum de percipiendis in absentia suorum beneficiorum fructibus concedere possit^a, etiamsi alias eis tale indultum quavis auctoritate concessum fuerit.

^a concedere possit fehlt VL 4990

OT 89. Item, quod possit recipere et admittere resignation(es) beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet etiam generaliter vel specialiter reservatorum, simpliciter vel ex causa permutationis et desuper^a supplicationes per „Concessum“ signare^b, ut moris fuit.

^a et desuper VL 4990 de et super

^b VL 4990 folgt litteras inde conficiendas

OT 90. Item, quod possit signare supplicationes duorum referendariorum manibus signatas de novis provisionibus, „Si neutri“ et surrogationibus pro colligantibus, in quibus non detur clausula generalem reservationem importans.

OT 92¹. Item, quod possit signare supplicationes etiam duorum referendariorum manibus^a signatas de beneficiis ecclesiasticis vacantibus secularibus et regularibus dispositioni apostolice generaliter non reservat(is), quorum cuiuslibet valor centum florenorum auri de

Camera vel totidem librarum Turonensium parvorum vel tantundem in alia moneta secundum communem extimationem non excedat.

¹ Vgl. ME 21.

^a manibus fehlt PL 647

OT 97. Item, quod possit signare supplicationes manu unius referendarii signatas super defectu natalium ad omnes sacros ordines et ad^a duo beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura se invicem compatentia, etiamsi canonicatus et prebende vel officia collegiatarum ecclesiarum fuerint.

^a ad fehlt PL 647

OT 98. Item, quod^a in gratiis expectativis concedere possit ad obtainendum beneficia, dignitates, personatus, administrationes vel officia cum cura etatis defectum patientibus, qui XX sue etatis annum peregerint et de quibus sibi, quod alias ad hoc idonei sint, fides facta fuerit, quod huiusmodi eorum gratie ad ipsa beneficia, dignitates, personatus, administrationes ac officia valeant suumque sortiantur effectum et quod illarum vigore, quamprimum ad etatem legitimam pervenerit, huiusmodi beneficia, dignitates, personatus, administrationes vel officia acceptare et de illis sibi provideri facere ac ea^b recipere et retinere valent.

^a quod fehlt PL 647

^b ea fehlt PL 647

OT 99. Item, quod in expectativis gratiis^a pro nobilibus et graduatis saltem XX annos habentibus et ad obtainendum beneficia, dignitates, personatus, administrationes vel officia cum cura defectum etatis patientibus ad illa^b dispensatio(nu)m supplicationes signare possit de duobus annis.

^a gratis fehlt PL 647

^b illa PL 647 illam

OT 100. Item, quod in expectativis et de beneficiis generaliter vel specialiter non reservatis impetrationum quorumlibet reformationes^a de non obstantiis et dispensationibus omissis ac beneficiorum valoribus et qualitatibus nataliumque defectibus signare possit.